

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên, Chương trình Tháng ba biên giới năm 2024

Thực hiện Công văn số 2783-CV/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 12/01/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Lễ ra quân khởi động Tháng Thanh niên 2024, Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn và Chương trình Tháng ba biên giới năm 2024 tại tỉnh Nghệ An và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 2463-CV/TU ngày 19/01/2024; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên, Chương trình Tháng ba biên giới năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy truyền thống tốt đẹp về “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, truyền thống vẻ vang của các thế hệ cha anh đi trước trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới trên các địa bàn giáp biên giới.

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024); khơi dậy tinh thần, truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên; góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đơn vị.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả; tổng kết, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình.

#### II. LỄ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ XUÂN GIÁP THÌN VÀ KHỞI ĐỘNG THÁNG THANH NIÊN NĂM 2024

1. Đơn vị tổ chức: Tỉnh Nghệ An - Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

2. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào sáng Chủ nhật, ngày 25/02/2024, tức ngày 16 tháng Giêng năm Giáp Thìn (có giấy mời riêng).

3. Địa điểm: Khu Di tích Lịch sử quốc gia Trùng Bồn, xã Mỹ Sơn, huyện Đô Lương.

##### 4. Thành phần tham dự:

##### 4.1. Đại biểu Trung ương:

- Đại biểu Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;



- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương;
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Văn hóa giáo dục của Quốc hội, Ủy ban Dân tộc của Quốc hội, Văn phòng Quốc hội nước CHXH Chủ nghĩa Việt Nam;
- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương, Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương;
- Đại diện Lãnh đạo các Bộ, ngành Trung ương: Công an, Quốc phòng, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Lâm nghiệp, Cục Kiểm lâm;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- Đại diện các tỉnh, thành đoàn Cụm Bắc Trung Bộ, cụm Đồng bằng Sông Hồng và Cụm Đoàn trực thuộc;
- Đại diện các đơn vị tài trợ, đồng hành.

#### **4.2. Đại biểu tỉnh Nghệ An**

##### **a) Cấp tỉnh**

- Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo: Đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban của Tỉnh ủy;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các thành viên Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025 cấp tỉnh.

##### **b) Cấp huyện**

- Lãnh đạo huyện Đô Lương, đại diện các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện.
- Đại diện Thường trực Huyện ủy, UBND các huyện: Nam Đàn, Thanh Chương.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH THÁNG BA BIÊN GIỚI**

**1. Đơn vị tổ chức:** Tỉnh Nghệ An - Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

**2. Thời gian:** Dự kiến tổ chức vào 02 ngày, bắt đầu từ chiều Chủ nhật ngày 25/02/2024 và sáng thứ Hai, ngày 26/02/2024 (có giấy mời riêng).

**3. Địa điểm:** Đồn Biên phòng Tam Quang, xã Tam Quang, huyện Tương Dương.

#### **4. Thành phần tham dự:**

##### **4.1. Đại biểu Trung ương**

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Trung ương Hội LHTN Việt Nam;
- Lãnh đạo các ban, bộ, ngành, cơ quan Trung ương;
- Lãnh đạo Bộ tư lệnh Bộ đội biên phòng;

- Đại diện lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn;
- Thường trực các tỉnh, thành đoàn Cụm Bắc Trung bộ, cụm Đồng bằng Sông Hồng và Cụm Đoàn trực thuộc;
- Đại diện các đơn vị tài trợ, đồng hành.

#### **4.2. Đại biểu tỉnh Nghệ An**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Nghệ An;
- BTV Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh Nghệ An;
- Lãnh đạo Huyện Tương Dương, tỉnh Nghệ An.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tỉnh đoàn:**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên năm 2024 tại Khu di tích lịch sử Truong Bồn, xã Mỹ Sơn, huyện Đô Lương; chủ trì tham mưu Chương trình Tháng ba biên giới tại huyện Tương Dương.

- Lập danh sách khách mời, phối hợp với Trung ương Đoàn gửi giấy mời, xác nhận đại biểu tham dự các Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- Chủ trì bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương, các tỉnh bạn, các đơn vị đồng hành, tài trợ tham dự các hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Lập danh sách người dân, học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhận quà, đề xuất các địa điểm xây dựng các công trình, phần việc thanh niên, các hoạt động an sinh xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo BTV đoàn các đơn vị có đối tượng nhận quà của Chương trình bố trí phương tiện đưa đón, ăn nghỉ cho các đối tượng nhận quà bảo đảm an toàn, đúng đối tượng.

- Chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên và Chương trình Tháng ba biên giới năm 2024, gồm: hệ thống băng rôn, phướn tuyên truyền từ Vinh lên Truong Bồn và các hoạt động hưởng ứng, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn, ghế, chương trình văn nghệ chào mừng, MC dẫn chương trình, 20 lễ tân, 50 tình nguyện viên cho mỗi chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai chương trình Tết trồng cây; chuẩn bị hiện trường, mặt bằng, sân bãi, cắm bảng phân chia khu vực trồng cây; tham mưu loại cây, vị trí, số lượng. Khâu nói với Trung ương Đoàn chuẩn bị 100 cây Hoa Ban Tây Bắc cung cấp về Ban quản lý khu di tích lịch sử Truong Bồn trước ngày 22/02/2024 để phục vụ tết trồng cây.



- Tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng sau Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên năm 2024 bảo đảm theo Công văn số 2783-CV/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 12/01/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, gồm: các gian hàng trưng bày, giới thiệu và các trò chơi truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Tự hào một dải non sông” (tổ chức chấm thi, triển lãm và công bố giải), tổ chức tuyên truyền kiến thức pháp luật về ATGT, tập huấn lái xe an toàn, khởi động Chặng 15 chương trình “Những bước chân vì cộng đồng”, khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho người dân...

- Tham mưu, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể Thao để chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức dâng hoa, dâng hương tại Khu di tích Kim Liên, huyện Nam Đàn và Khu di tích lịch sử Quốc gia Trùng Bồn, huyện Đô Lương.

- Bố trí phương tiện đưa, đón 1.630 đoàn viên, thanh niên tham dự chương trình Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên năm 2024 bảo đảm an toàn (trong đó huyện Đô Lương 1.130 đoàn viên thanh niên; Thanh Chương, Nam Đàn mỗi đơn vị 300 đoàn viên thanh niên). Chỉ đạo ĐVTN tham gia luyện tập chương trình nghệ thuật hưởng ứng sau nghi thức phát động Tháng Thanh niên năm 2024 (vũ điệu thanh niên tình nguyện và xếp bản đồ Việt Nam). Phối hợp UBND huyện Tương Dương điều động 500 đoàn viên, thanh niên tham dự Chương trình Tháng ba biên giới. Chỉ đạo Huyện đoàn Nam Đàn, Nghi Lộc, Thanh Chương, Đô Lương tổ chức các hoạt động hưởng ứng.

- Chỉ đạo Ban quản lý khu di tích lịch sử Trùng Bồn chuẩn bị các điều kiện mặt bằng, tổng vệ sinh trước và sau khi kết thúc chương trình. Bố trí các điều kiện cần thiết phục vụ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và nhân dân đến thăm viếng.

## **2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Phối hợp với Tỉnh đoàn chuẩn bị hiện trường, bố trí vị trí trồng cây tại buổi Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh Đoàn xác định vị trí, kích thước cụ thể hố trồng theo quy cách các loài cây dự kiến trồng; hướng dẫn thực hiện biện pháp kỹ thuật trồng cây đúng quy trình.

- Chủ trì tổ chức việc trồng cây, chuẩn bị bố trí công cụ, dụng cụ phục vụ trồng cây tại buổi lễ.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn tham mưu các bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh tại Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên năm 2024.

## **3. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

- Phối hợp Tỉnh đoàn, UBND các huyện: Đô Lương, Thanh Chương, Nam Đàn điều động lực lượng dự Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên, Chương trình Tháng ba biên giới năm 2024.

- Phối hợp Tỉnh đoàn tổ chức Cuộc thi vẽ tranh “Tự hào một dải non sông”; phối hợp tổ chức triển lãm tranh Tự hào một dải non sông với chủ đề “Theo dòng lịch sử”, các tác phẩm trong chương trình Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên năm 2024.

**4. Sở Tài chính:** Thẩm định dự toán của các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan (đối với nội dung tinh tham gia phối hợp tổ chức), tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

**5. Sở Y tế:** Phối hợp với Tỉnh đoàn trong việc tổ chức hoạt động khám, tư vấn sức khỏe và cấp phát thuốc miễn phí cho người dân tại huyện Đô Lương.

#### **6. Công an tỉnh:**

- Đảm bảo trật tự an toàn tại địa điểm tổ chức Chương trình (trong các ngày 25, 26/02/2024). Chỉ đạo Ban thanh niên công an điều động 100 đoàn viên thanh niên tham gia chương trình.

- Phối hợp BCH Bộ đội biên phòng tỉnh đảm bảo an ninh, an toàn tại địa điểm tổ chức Chương trình Tháng ba biên giới tại xã Tam Quang, huyện Tương Dương.

**7. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh:** Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh, an toàn tại địa điểm tổ chức Chương trình Tháng ba biên giới. Chỉ đạo Đồn Biên phòng Tam Quang chuẩn bị tốt cơ sở vật chất để tổ chức Chương trình Tháng ba biên giới tại Đồn Biên phòng Tam Quang.

**8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:** Báo cáo Quân khu IV xin cấp phép bay flycam tại địa điểm tổ chức Chương trình.

**9. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An:** Tổ chức tuyên truyền và đưa tin các hoạt động trên kênh NTV, Báo Nghệ An.

- Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh tổ chức Livestream trên các kênh Trung ương Đoàn, Truyền hình Nghệ An, Tỉnh đoàn Nghệ An.

**10. Điện lực Nghệ An:** Đảm bảo nguồn điện để tổ chức Chương trình. Bố trí máy nổ cho buổi tổng duyệt và chương trình chính thức.

#### **11. UBND huyện Đô Lương:**

- Phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị liên quan trong việc tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên năm 2024.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp với Huyện đoàn Đô Lương điều động lực lượng luyện tập màn đồng diễn và tham gia Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên năm 2024; điều động lực lượng tham gia vẽ tranh Tự hào một dải non sông với chủ đề “Theo dòng lịch sử”; các tình nguyện viên hỗ trợ công tác luyện tập và tổng duyệt Chương trình.

#### **12. UBND huyện Tương Dương:**

- Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức Chương trình Tháng ba biên giới năm 2024.



- Phối hợp triển khai xây dựng các công trình thanh niên, lựa chọn các đối tượng nhận quà và điều động lực lượng tham gia Chương trình.

**13. UBND huyện Thanh Chương:** Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp, hỗ trợ Huyện đoàn Thanh Chương tổ chức các trò chơi truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. Điều động lực lượng tham gia các hoạt động hưởng ứng bảo đảm an toàn, đúng số lượng. Bố trí phương tiện đưa đón, ăn nghỉ cho các đối tượng nhận quà của Ban tổ chức Chương trình.

**14. UBND các huyện Nam Đàn, Nghi Lộc:** Chỉ đạo các đơn vị liên quan phối hợp, hỗ trợ Huyện đoàn tham mưu các hoạt động hưởng ứng. Điều động lực lượng tham gia các hoạt động hưởng ứng bảo đảm an toàn, đúng số lượng.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Giáp Thìn và khởi động Tháng Thanh niên, Chương trình Tháng ba biên giới năm 2024; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như mục IV;
- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT TT, NN UBND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH (N).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Hồng Vinh**